ПРОТОКОЛ  № 1
заседания диссертационного совета Д 212.168.09 при Новгородском
государственном университете имени Ярослава Мудрого “21” марта
2014 г.

Присутствовали: члены диссертационного совета согласно явочному
листу, соискатель ученой степени.

Повестка дня:

1.Представление диссертации Смирновой Ольги Игоревны к защите.
2.Утверждение официальных оппонентов и ведущей организации.
3.Разное.

Выступили:

Член экспертной комиссии по рассмотрению диссертации
Смирновой Ольги Игоревны «СОЧЕТАНИЯ СУЩЕСТВИТЕЛЬНОЕ +
СУЩЕСТВИТЕЛЬНОЕ В ТВОРИТЕЛЬНОМ ПАДЕЖЕ С ПРЕДЛОГОМ С» В
СОВРЕМЕННОМ РУССКОМ ЯЗЫКЕ» доктор филологических наук,
профессор В.Г. Дидковская.

Она огласила письменное заключение экспертной комиссии о
соответствии диссертационной работы Смирновой Ольги Игоревны
специальности 10.02.01 – русский язык, полноте публикаций, об отражении
в автореферате содержания диссертации и предложила назначить
официальных оппонентов и ведущую организацию.

Постановили:

1.Принять диссертацию Смирновой Ольги Игоревны к защите.

2.Назначить официальными оппонентами:

1. Шаповалову Татьяну Егоровну, гражданку Российской Федерации,
доктора филологических наук, профессора кафедры современного русского
языка ГОУ ВПО «Московский государственный областной университет»;
2. Жданову Ларису Александровну, гражданку Российской Федерации,
кандидата филологических наук, доцента кафедры русского языка,
заместителя декана филологического факультета по учебной работе ФГОУ
ВПО «Московский государственный университет имени М.В.Ломоносова».

Назначить ведущей организацией
ФГБОУ ВПО «Нижегородский государственный университет им. Н.И.
Лобачевского».

Председатель  диссертационного совета               Жуков А.В.

Ученый секретарь  диссертационного совета      Макаров В.И.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
экспертной комиссии диссертационного совета Д 212.168.09

по диссертационной Смирновой Ольги Игоревны «СОЧЕТАНИЯ СУЩЕСТВИТЕЛЬНОЕ +
СУЩЕСТВИТЕЛЬНОЕ В ТВОРИТЕЛЬНОМ ПАДЕЖЕ С ПРЕДЛОГОМ С» В
СОВРЕМЕННОМ РУССКОМ ЯЗЫКЕ»  на соискание ученой степени кандидата
филологических наук

по специальности 10.02.01 – русский язык
Экспертная комиссия диссертационного совета Д 212.168.09 рассмотрела диссертацию,

автореферат, научные труды и другие документы, представленные в совет соискателем
для защиты диссертации.

Диссертация О.И.Смирновой представляет собой завершенное самостоятельное
оригинальное научное исследование.

Актуальность избранной соискателем темы определяется необходимостью
теоретического осмысления вопросов, связанных с дальнейшим изучением сочетаемости
присубстантивного творительного падежа. Предпринятое в настоящей работе описание сочетаний
позволило в некоторой степени по-новому интерпретировать традиционный взгляд на
сочетаемость имени существительного.

Теоретическая значимость диссертации заключается в том, что диссертационное
сочинение вносит определенный вклад в лингвистическую теорию сочетаемости; в проведенном
исследовании выстраиваются некоторые типологические классификации анализируемых
конструкций, шкала композиционной семантики применительно в том числе к сочетаниям
«существительное + существительное в творительном падеже с предлогом с».

Практическая значимость диссертации состоит в том, что материалы исследования могут
быть использованы в лекционных и практических курсах по лексикологии и синтаксису
современного русского языка, спецкурсах и спецсеминарах.

Достоверность и объективность выводов, сформулированных в диссертации, обеспечены
глубоким изучением значительного теоретического материала (количество и разноаспектность
работ, составляющих библиографический список исследования, обнаруживают определенную
научную начитанность и подкованность соискателя в изучаемой им области языкознания),
использованием адекватных цели и задачам работы методов и приёмов научного исследования.

Работа прошла хорошую апробацию, ее материалы достаточно полно представлены в 12
публикациях автора, общий объем которых составляет 3,2 п.л. 3 публикации осуществлены в
рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК, что соответствует требованиям Положения о
присуждении ученых степеней.

В диссертации отсутствует заимствованный материал без ссылки на автора и (или)
источник заимствования, результаты научных работ, выполненных соискателем ученой степени в
соавторстве, без ссылок на соавторов.

Диссертационное исследование полностью соответствует паспорту специальности
10.02.01 – русский язык, отрасль наук – филологические науки.

Содержание автореферата соответствует диссертации.
С учетом вышеизложенного экспертная комиссия рекомендует принять к защите в

диссертационный совет Д 212.168.09 диссертационную работу Смирновой Ольги Игоревны,
назначить по рассматриваемой диссертации:

- ведущую организацию – ФГБОУ ВПО «Нижегородский государственный университет им.
Н.И. Лобачевского».

       - официальных оппонентов: Шаповалову Татьяну Егоровну, гражданку Российской
Федерации, доктора филологических наук, профессора кафедры современного русского языка
ГОУ ВПО «Московский государственный областной университет»; Жданову Ларису
Александровну, гражданку Российской Федерации, кандидата филологических наук, доцента
кафедры русского языка, заместителя декана филологического факультета по учебной работе
ФГОУ ВПО «Московский государственный университет имени М.В.Ломоносова», которые дали
свое согласие на участие в защите.

Члены комиссии:

Доктор филологических наук, доцент     В.И. Заика

Доктор филологических наук, профессор              В.Г. Дидковская

Доктор филологических наук, доцент                       В.Л. Васильев